
 

輝け 未来へ 中番校 
No one will be left behind 

学校通信 №５８ 令和５年２月６日 小野市立中番小学校長 田中康善 

 

 

 
 
昨日は、七十二候でいう「東風解凍（はるかぜこおりをとく）」でした。

気温が暖かくなって春風に氷が解け始める頃ということです。春は日増し
に近づいてきている感じがします。 
さて、先日開催しました令和４年度マラソン大会のアンケートについて、

保護者の皆様にはお忙しい中、ご協力を賜り誠にありがとうございました。
下記の通り、ご報告させていただきます。 

どの項目も概ね肯定的な評価をいただきました。ほとんどの項目で肯定
的評価（A＆B）が 90％を超えておりましたこと大変ありがたく思います。
しかし、当日の運動場のぬかるみの状況については、子供達が足をとられ、
大変走りにくく、その安全についての配慮・対策が今後の重要な課題であ

ると考えております。ぬかるみ対策としては、土を入れる、コース変更等
が考えられますが、大会の距離が変わらないようにする為の措置を講ずる
必要があります。また、今回は、「寒さ・凍結」「インフルエンザ」という
状況が大きく関係しておりましたので、マラソン大会の開催時期について
もう少し早い時期に実施したいと考えています。今回、生じた課題につい
ての改善策の検討及び協議を行い、次年度のマラソン大会について、しっ
かりと考えていきたいと思っております。このような状況の中、子供達は、
自分の力を出し切り、精一杯、この厳しい寒さの中、ひたすらに、前を見
つめ、ゴールを目指し、中番路を走り抜けてくれました。ゴールした瞬間、
子供達の目には、きっと新たな景色、見たことない風景が広がっていたも
のと思います。その頑張りは、努力は、必ず実を結び、子供達一人一人を
成長へと導いてくれたものと信じております。今後とも保護者の皆様のご
理解とご協力を賜りますようよろしくお願い申し上げます。 
本日、この 11 月後半に実施をしました「到達度テストの結果」を封筒に

入れて３年生から６年生に配布しております。中には、個人のテスト結果
及び学習状況についての説明等が記載された個票が入っておりますので、
必ず、ご確認をお願い申し上げます。テストの結果となると、単にできた、
できないということにどうしても関心が向きがちですが、それだけでなく、
学習のどんな分野、どの領域が得意なのか、苦手なのか、その傾向等につ
いて、お子様の学習状況を客観的に把握できる有効な一つの資料となりま
す。結果から、次への一歩を見出せる、踏み出せることがあります。これ
を機に、子供達の学びがより確かなものに高まることを期待しています。
お忙しいとは存じますが、ご確認の方、よろしくお願い申し上げます。 
新型コロナウイルス感染症、インフルエンザについては、心配な状況が

続いています。中番小学校としては、「恐れず、正しく、適切に。」を基本
に据え、日々の感染対策を徹底していきます。保護者の皆様には、ご理解
とご支援、ご協力を賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

マラソン大会アンケートに、ご協力ありがとうございました。 

－ Change（変革）,Challenge（挑戦）,Continue（継続）－ 


